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Nr 114.

Av herr Jonsson, Jon, och herr Andersson, Lars, i anledning 
av Kungl. May.ts framställning om anslag till bidrag 
till hushållningssällskapens undervisningsverksam
het m. m.

I bilaga 11 till statsverkspropositionen ha under punkten Bidrag till hus
hållningssällskapens undervisningsverksamhet m. m. föreslagits vissa änd
ringar i de bestämmelser, som gälla för sagda verksamhet. Sålunda har, 
bland annat, förordats att anslagsposterna till undervisningskurser med en
bart muntlig undervisning och kurser med kombinerad muntlig och skrift
lig undervisning skola sammanföras till en anslagspost. Vad beträffar först
nämnda slag av kurser har det vidare föreslagits, att den årliga anvisningen 
skall avse budgetår i stället för såsom för närvarande kalenderår. Det vik
tigaste skälet härför är att storleken av det statsbidrag, som skall utgå till 
hushållningssällskapen för ifrågavarande kurser, med nuvarande ordning 
blir fastslagen först sedan en god del av kalenderåret gått till ända och kurs
verksamheten sålunda redan pågått en tid.

Som framhålles i propositionen utvisa hittills vunna erfarenheter vissa olä
genheter vid tillämpningen av nuvarande bestämmelser för anslagsgivningen. 
De föreslagna ändringarna torde troligen komma att medföra åtskillig för
bättring i nämnda avseende. Emellertid synes det oss välbetänkt, om det i 
anslutning härtill vidtoges ytterligare en omläggning. För att helt kunna 
tillgodogöra sig de fördelar för medelsfördelningen och den efterföljande re
dovisningen, som sammanförandet av ovannämnda båda anslagsposter inne
bär, torde nämligen även de tidsperioder, vilka de bägge posterna avse, böra 
göras lika. Som ovan nämnts har det föreslagits, att medelsanvisningen för 
de muntliga kurserna skall i fortsättningen avse budgetår. För de s. k. kom
binerade kurserna skulle däremot medelsanvisningen liksom hittills avse 
tiden 1 november—31 oktober (läsår). Avsikten med sammanslagningen till 
en anslagspost är som nämnts att underlätta lantbruksstyrelsens anslagsför
delning och att sålunda ge styrelsen möjlighet att utan Kungl. Maj:ts till
stånd i varje särskilt fall och alltefter omständigheterna kunna överflytta 
medel från anslagsdelen för den ena kurstypen till den andra. Möjligheterna 
härtill torde emellertid försvåras av att redovisningstiden för de bägge 
kurstyperna är olika. Vidare kommer det att kvarstå en hel del olägenheter
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för kursanordnarnas del, främst genom att dessa icke få ovan angivna möj
lighet att själva överflytta medel från den ena anslagsdelen till den andra. 
Tillstånd härtill måste sålunda sökas för varje gång hos lantbruksstyrelsen. 
Även om sådant tillstånd erhålles, bliva emellertid möjligheterna att kunna 
utnyttja på den ena anslagsdelen överblivna medel för det med den andra 
avsedda slaget av kurser starkt begränsade. Detta främst genom att redo- 
visningstiderna äro olika och genom att beslut i dylika ärenden knappast 
kunna erhållas, förrän den tid, vilken den ena anslagsposten avser, är till- 
ändalupen. Följden blir att beviljade medel liksom hittills många gånger icke 
kunna utnyttjas. För att undanröja även dessa olägenheter synes det lämp
ligast, att de tidsperioder, som de bägge anslagsposterna avse, göras lika, 
och lämpligen bör budgetåret, som nu är föreslaget för kurser med enbart 
muntlig undervisning, gälla för bägge slagen av kurser. Om så bleve fallet, 
skulle hushållningssällskapen behöva inge endast en bidragsansökan och 
lantbruksstyrelsen endast göra en fördelning. Sällskapen skulle härigenom 
få möjlighet och frihet att alltefter rådande omständigheter och behov själva 
fördela beviljade medel på de bägge kurstypema. Ävenså skulle sällskapens 
redovisning för kursverksamheten kunna ske på en gång i stället för som 
nu i två omgångar. Denna ifrågasatta ytterhgare omläggning med en ge
mensam redovisningstid för de bägge slagen av kurser skulle alltså innebära 
avsevärda förenklingar och förbättringar i verksamhetens uppläggning och 
genomförande. Eftersom kurserna med kombinerad muntlig och skriftlig un
dervisning nästan undantagslöst äga rum under vinterhalvåret och sålunda 
äro avslutade vid budgetårsskiftet, kommer omläggningen icke att påverka 
verksamhetens organisatoriska utformning. Ej heller innebär densamma 
något behov av ökad medelstilldelning. Med hänsyn till att kurserna som 
nämnts äga rum under vinterhalvåret är det å andra sidan ej möjligt att 
göra någon minskning i årets anslagsbeviljning, även om denna sålunda kom
mer att gälla för mindre tid än ett helt år eller för tiden 1/11 1952—30/6 1953.

Med stöd av det anförda få vi hemställa,
att riksdagen vid behandlingen av punkten Bidrag till 

hushållningssällskapens undervisningsverksamhet m. m. 
måtte besluta, att även anslagsbeviljningen till kurser med 
kombinerad muntlig och skriftlig undervisning skall omläg
gas till att avse budgetår.

Stockholm den 23 januari 1952.

Jon N. Jonsson 
i Fjäle.

Lars E. Andersson.


